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JEŽKOVY OČI
www.jihlava.cz/jezkovyoci

� V souvislosti s úžasným Meziná-
rodním festivalem filmových doku-
mentů, kdy k nám přijely stovky náv-
štěvníků, jsme se pokusili podívat 
na čistotu města očima cizince. Furt  
nic moc. Asi nejhorší jsou odpadko-
vé koše. Když už jsou prázdné, tak 
vypadají jak z doby krále Klacka a po 
nájezdu divokých barbarů. 

� Podle pocitu exprimátora Vrati-
slava Výborného nedopadne stavba 
Horácké multifunkční arény dobře. 
Spíš to ale nebudou pocity k dané 
stavbě, ale zkušenosti ze staveb, 
na které ve svém poprimátorském 
zaměstnání dohlížel. 

� Až náměstek primátora Richard 
Šedivý poodhalil víc, co bylo za odvo-
láním ředitele příspěvkovky Brána Jih-
lavy Jakuba Demla. Jak Šedivý uvedl, 
bylo to mimo jiné kvůli výsledku kon-
troly: Nezveřejňování smluv v registru 
smluv, nedodržování směrnic, nefun-
gující řídicí kontrola, nedodržování 
ceníků nebo dokonce zkreslení účetní 
závěrky. Posledním hřebíčkem byl pro-
jekt kemp Nomád, který nebyl realizo-
ván. Možná má ta organizace málo lidí 
a malý rozpočet. 

 
� Stížnostní diskuse o parkování, 

cyklopruzích atd. neutichají. A mno-
zí řidiči dodnes neví, zda platit, kolik 
a možná ani proč. Tak pro všechny: 
Když budete stát v parkovací zóně 
10-15 minut, nic se neděje a pokutu 
nedostanete. Pokud se tedy neroz-
hodnete stát ve křižovatce, nebo tře-
ba před vjezdem do domu.  

� Víte, že před pětapadesáti lety se 
uzákonil pětidenní pracovní týden a v 
sobotu jsme mohli spát až do oběda? 
 -pk-

K podzimu patří od nepaměti 
pouštění draků. Jedno se usku-
tečnilo na jihlavském kopci „U 
Křížku“ v lokalitě Na Skalce, kde 
se sešlo více než pět desítek draků.

Veronika Dawidowicz �

Draci létali nad Jihlavou
V neděli 15. října se v Jihlavě U Kříž-

ku Na Skalce sešli příznivci oblíbené 
podzimní aktivity - pouštění draků. 
Počasí bylo krásně typicky podzim-
ní. Sluníčko a větrno. Takže v dobrém 
slova smyslu prostě „na draka“.

Již kolem 14. hodiny, kdy Drakiáda 
začala, létalo nad kopcem více než 
deset draků. Někteří výš, jiní níž. 

Někomu drak vzlétl do oblak hned 
a jiní se s ním trápili i několik minut, 
než jejich svěřenec nabral tu správ-
nou výšku a chytl vítr do plachet.

Z velké části to vypadalo, že draky 
pouští spíš rodiče než děti, jelikož 
neposedná „vznášedla“ si létala, kam 
si jim zachtělo. 

Někteří draci byli navíc velmi agre-
sivní a často při pádu útočili na další 
soutěžící. Že by to byl záměr? 

Každopádně i autorka těchto řádků 
schytala nejeden takový útok z výšin, 
když na ni „zaútočil“ drak.

„Můj drak moc nelítá, a tak mám od 
ségry,“ říká malá Eliška, a její tvrzení 
je potvrzeno sestřičkou slovy: „Už 
mi toho draka vrať.“

Osmiletý Erik s drakem lítal po 
louce na kopci jako o život. Chvíli 
se mu drak krásně vznášel, občas se 
omotal kolem kříže na kopci a chvíli 
se ho snažil vymanit ze zajetí bodlá-
ků, které ještě v trávě zůstaly. 

 (Pokračování na str. 2)

KAŽDOROČNÍ zábavou na podzim je pouštění draků. A to jak pro děti, tak i dospělé. Když se navíc vydaří počasí, všichni 
si odnesou spoustu krásných zážitků. Foto: Veronika Dawidowicz
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Jihlava má nepochybně spous-
tu krásných míst. Bohužel 
má ale také dost těch méně 
krásných, snad by se dalo říci 
i ošklivých. V následujících 
vydáních Jihlavských novin se 
na tato místa, která oku příliš 
nelichotí, zaměříme a zkusíme 
zjistit, v čem spočívá největší 
problém.

Veronika Dawidowicz ז

Námět na první nepěkné místo Jih-
lavy, na které jsme se zaměřili, nám 
zavolala naše čtenářka Jana Dašková, 
která bydlí v lokalitě U Koželuhu.

„Odpadkový koš na cestičce k City 
Parku je stále přeplněný,“ stěžovala si 
obyvatelka Jihlavy. Během telefonátu 
také dodala, že právě tento koš je jedi-
ný pro ulice Fibichova a U Koželuhu 
a lidé tak často odpadky odhazují 
různě po zemi. 

„V této lokalitě prozatím neplánu-

JEDINÝ koš pro ulice Fibichova a U Koželuhu býval věčně přeplněn. Město navý-
šilo jeho vývoz, a tak se možná situace zlepší. Foto: Veronika Dawidowicz

Nehezká místa Jihlavy - 
odpadky kolem koše

Primátor přijde 
besedovat 

Spolek Nebojte se policie pořádá 
27. listopadu další besedu, a to nejen 
pro seniory, na které se účastníci 
dozvědí, na jakou sociální podporu 
máme aktuálně nárok, jak si o pod-
poru nejlépe požádat a jaké sociální 
služby jsou nám v Jihlavě k dispozi-
ci. Hlavním bodem setkání ale bude 
přítomnost pana primátora Ryšky, 
který se zájemci rád pobeseduje o 
tom, co se jim v Jihlavě líbí, popřípa-
dě i nelíbí. Beseda začne v 15 hodin 
v kongresovém sále Krajského úřadu 
Jihlava.  -ak-

Zemřel T. Fejfar, 
porevoluční 

politik
Ve věku 

72 zemřel 
Tomáš Fej-
far, bývalý 
poslanec za 
ODS a dlou-
holetý tajem-
ník poslanec-
kého klubu 

ODS. Tomáš Fejfar patřil mezi ty, 
kteří po Listopadu 1989 zakládali 
Občanské fórum (OF) v Jihlavě. 

Jeho úmrtí oznámil v úterý na 
platformě X (dříve Twitter) před-
seda ODS Petr Fiala. 

Tomáš Fejfar v prvních svobod-
ných volbách úspěšně kandido-
val v roce 1990 za OF do České 
národní rady. Poslancem byl zvo-
len i o dva roky později, tehdy 
již za ODS. Poté pracoval jako 
tajemník poslaneckého klubu 
ODS až do roku 2020, kdy odešel 
do důchodu. 

Na Jihlavu nikdy nezapomněl. 
Podpořil i udělení čestného 
občanství Pavlu Novákovi, vůdčí 
osobnosti jihlavského OF. 

„Pavla Nováka jsem poznal po 
podpisu manifestu HOS. Skoro ve 
všem jsme se lišili. Já divočák, on 
klidný a uvážlivý,“ napsal v rozho-
voru s Jihlavskými listy. 

V ODS Fejfar zůstal i přes růz-
né kauzy strany. Nejvíce jej zkla-
mal zakladatel ODS Václav Klaus. 
„Jeho postupná veřejná proměna 
byla největším zklamáním. Uvnitř 
bylo velmi brzy vidět osobnost-
ní rysy, které jeden psycholog mezi 
námi nazýval ´sociální inteligence 
nula!´“  -pk-

jeme umístit další odpadkové koše. O 
přeplňování zmiňovaného koše víme 
a nechali jsme v nedávné době navýšit 
frekvenci výsypu na třikrát týdně,“ 
vysvětluje Zuzana Krausová z odbo-
ru životního prostředí s tím, že se 
uvidí, zda to situaci pomůže. Odpad-
ky totiž často končí také v přilehlém 
Koželužském potoku. 

„Odhazování odpadu na zem nebo do 
potůčku umístění nových košů nevyřeší. 
Takovéto konání je především o morál-
ce daného člověka. Není přeci problém 
odpad poponést ke koši, případně kon-
tejneru,“ konstatuje Krausová.

Dalším problémem je, podle čtenář-
ky, také špatná práce SMJ, které při 
vývozu nechávají ladem ležet odpad-
ky, které nezodpovědní kolemjdoucí 
hodili mimo koš, případně ani neřeší 
odpad, který popadá během výsypu. 

„Pokud jakákoliv část odpadu vypad-
ne z nádoby anebo z koše při provádě-
ní jejich výsypu, mají naši pracovníci za 
povinnost ji samozřejmě uklidit,“ říká 
tiskový mluvčí SMJ Martin Málek a 
dodává, se na své zaměstnance neu-
stále apelují a provádějí kontroly 
jejich práce.

I úklid kolem košů by měl podle jeho 
slov být prováděn automaticky, je však 
prý ale také potřeba brát v potaz i fakt, 
že SMJ vyváží v katastru Jihlavy více 
než 800 košů. Některé z nich denně, 
jiné i třikrát týdně. „Při takto velkém 
počtu nádob není možné okolo nich 
důkladně uklízet v rámci vývozu a úklid 
je proto prováděn dalšími pracovníky 
SMJ,“ vysvětluje Málek. 

Podle Málka je ale problémem i 
to, že si mnozí občané pletou koše s 
kontejnery a popelnicemi a hází do 
nich velkoobjemový odpad nebo 
rovnou pytle odloží kolem košů. 
Často se prý ani nebojí ohnout nebo 
rovnou ulomit horní víka u košů, aby 
se jim tam odpad lépe vešel. „Násled-
ně poškozené koše musíme odvézt a na 
dílně v SMJ je opravovat,“ stěžuje si 
Málek na neohleduplnost některých 
spoluobčanů.

A jak to vidíte vy, naši čtenáři? 
Víte v Jihlavě o místě, které by 

mohlo být krásné a přesto tomu 
tak není? Napište nám na: dawi-
dowicz@jihlavske-listy.cz nebo 
volejte na 732 506 053.

TUTO fotku výrazně neestetického 
koše umístěného u budovy Horácké-
ho divadla nám zaslala Renata Pet-
ráňová.  

Česká pošta je stále kritizována za to, že neplní své služ-
by tak, jak by měla. Děje se tak i v Jihlavě. Například doru-
čovatelky mají házet výzvu o nezastižení adresáta do 
schránky automaticky, bez toho, aniž by zkusili na dotyč-
ného zazvonit. Je tedy k naštvání, když jste doma a odpo-
ledne zjistíte, že ve schránce najdete výzvu, že vás dopis 
čeká na poště.

O to nepříjemnější pak je, když se jedná například o psa-
ní od soudu, kde kolikrát záleží na každém dni. Ještě vět-
ším nemilým překvapením pak je, když výzvu naleznete 
ve schránce až o den později, ale s datem dne předcházejí-
cího, jako se to stalo jedné z našich čtenářek. 

Tu doručovatelka údajně, podle data na výzvě, neza-
stihla 12. září doma. Výzva se však ve schránce objevi-
la až 13. září.

O reakci jsme požádali  Českou poštu. „U soudních obsí-
lek je třeba zmínit, že v mnohých městech si soudní písemnosti 
soud zajišťuje po své linii,“ vysvětluje Ivo Vysoudil, specia-
lista pro komunikaci a tiskový mluvčí České pošty. Těžko 
říct, jak tomu bylo v tomto případě, kdy na adresu soudní 

obsílky standardně doručuje pošťačka.
Podle diskuze na sociálních sítích, kde během chvíle na-

skákalo více než sedmdesát komentářů, však opožděné 
výzvy nejsou ničím výjimečným. Dokonce se prý občas 
výzva ve schránce neobjevila vůbec a dotyčná ani neměla 
tušení, že zásilka už čeká na poště.

„Na dodejně v Jihlavě u listovních doručovatelů dlouho-
době evidujeme 35% absenci. I přesto je však veškerá pošta 
rozebírána a doručována v požadovaných termínech,“ uvá-
dí Vysoudil a dodává, že ani při pravidelných kontrolách 
neevidují žádné výrazné závady. 

Ani písemných, telefonických a z pošty předaných stíž-
ností prý není evidováno větší množství.

Balíky mají být doručovány standardním způsobem. 
Ovšem i to se rozchází se zkušenostmi některých Jihlava-
nů. „My měli ve schránce výzvu k vyzvednutí balíku na poště 
a důvod byl: Nemohli jsme Vám balík doručit, nebyla sjízdná 
silnice. Ale lístek doručit mohli. Tenkrát jsme se s paní na poš-
tě od srdce zasmáli, když si to četla,“ popisuje svou zkuše-
nost Miluše Matysová. -vd-

Pošťák někdy zvoní dvakrát, 
v Jihlavě spíš ani jednou

(Dokončení ze str. 1)
„Draka pouštím letos už po druhé,“ 

svěřila se šestiletá Markétka. Vypa-
dalo to ale spíš, že draka pouští tatí-
nek a Markétka s drakem pobíhá, aby 
vůbec vzlétl. „Je to taková zábava spíš 
pro rodiče,“ směje se tatínek roztomi-
lé holčičky.

Na obloze jsou vidět většinou spíše 
kupovaní draci. Přeci jen, létají lépe. 
Najdou se však i výjimky, utvořené 
z klasického papíru a špejlí. Mnoho 
dětí ale přiznalo, že klasické papíro-
vé draky na podzim ve školkách i ško-
lách vyrábí.

Draci létali...
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Jak bez problémů zaparkovat v Jihlavě
Systém parkování byl v Jihlavě spuštěn v květnu. V ulicích se objevily modré čáry na vozovkách 
a svislé značky s třemi barevnými pruhy, které označují tři režimy parkování. Nová pravidla platí 
v ulicích pro místní, návštěvníky i dojíždějící zaměstnance.

Kdokoliv může svým autem stát za modrou čárou. Modré čáry ukazují všechna místa, kde je možné parkovat. Díky modrým čarám je 
parkovacích míst v ulicích více a modré čáry ukazují, kde parkování nepřekáží ostatním.

U každého úseku parkoviště nebo v celé zóně (bloku ulic) je svislá značka s barevným pruhem a číslem oblasti. Modrý pruh na značce 
znamená rezidentní režim, oranžový návštěvnický a fialový střednědobý. Tři režimy jsou v systému parkování pro jeho tři hlavní cílové 
skupiny. Pro zaměstnance je nejlepší parkovat ve fialovém střednědobém režimu, ve kterém parkovné na 13 hodin vyjde na 50 Kč.

Návštěvníci si parkovné vyřídí v parkovacím automatu. Musí znát registrační značku auta 
a oblast s režimem parkování. V ulicích jsou kromě parkomatů také infoboxy, které ukazují 
cestu k nejbližšímu parkomatu a další informace. Město aktuálně vybírá dodavatele dalších 
23 parkomatů pro příští dva roky.

Kontrolu parkovného provádí městská policie. Strážnici každé parkující auto kontrolují dvakrát, asi po 10 minutách. A to proto, aby si 
každý řidič mohl vyřídit svoje parkovné. Pokud do té doby z místa odjedu (byl jsem vyzvednout balík nebo léky, vyložit dítě na kroužek či 
babičku na nádraží), žádný postih mi nehrozí. Když ale stojím na parkovišti déle (jdu na oběd nebo na jednání), pak si parkovné vyřídím.

Monitorovací auto můžete od října potkat v ulicích Jihlavy. Jezdí po 
sedmi předem plánovaných přibližně čtyřkilometrových trasách. V první 
fázi auto bude sbírat data o počtech parkujících aut. Přesné informa-
ce o vytížení jednotlivých parkovišť během všedních dnů, ale i v noci   
a o víkendech umožní připravit budoucí úpravy systému parkování  
 i jeho další rozšiřování. Jakmile město nasbírá více dat, bude je pre-
zentovat směrem k veřejnosti, aby došlo k usnadnění hledání volných 
parkovacích míst. 

Od konce listopadu se auto zaměří na dodržování pravidel na parko-
vištích, tedy zda mají parkující auta příslušné oprávnění. Projetí jedné 
trasy zabere přibližně 20 minut a přestupek auto zaznamená až po 
druhém projetí, tedy když stejnou registrační značku bez parkovacího 
oprávnění zjistí dvakrát.

Kdo stojí v oblastech parkování mimo modré čáry, obvykle porušuje pravidla provozu nebo někomu překáží.

Pokud nechci ke značce, dozvím se nejen režim parkování v on-line mapě na jihlava.cz/mapaparkovani. Všechny informace jsou 
také na mapkách na parkomatech a infoboxech.

Daleko snadnější je parkovné vyřídit on-line přes mobilní 
aplikaci. Nikam nemusím, aplikace mně nabídne oblast  
i režim a ještě mohu parkování předčasně ukončit – tím 
můžu za parkování i ušetřit. V září už aplikaci využívala 
více jak třetina řidičů.

Modrých čar se nemusím bát!

MODRÝ REZIDENTNÍ REŽIM ORANŽOVÝ NÁVŠTĚVNICKÝ REŽIM FIALOVÝ STŘEDNĚDOBÝ REŽIM

Režim parkování se dozvím ze svislé značky nebo z mapy

Parkování si vyřídím v automatu nebo aplikaci

S krátkým stáním si hlavu lámat nemusím

Monitorovací auto v ulicích Jihlavy

Stejně tak nemusím nic řešit, pokud potřebuji za modrou čárou pouze zastavit – tedy někoho nebo něco vyložit či naložit. 
 Je lepší zastavit za modrou čárou, než překážet mimo ni, byť krátce. 
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Kdokoliv může svým autem stát za modrou čárou. Modré čáry ukazují všechna místa, kde je možné parkovat. Díky modrým čarám je 
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cestu k nejbližšímu parkomatu a další informace. Město aktuálně vybírá dodavatele dalších 
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Kontrolu parkovného provádí městská policie. Strážnici každé parkující auto kontrolují dvakrát, asi po 10 minutách. A to proto, aby si 
každý řidič mohl vyřídit svoje parkovné. Pokud do té doby z místa odjedu (byl jsem vyzvednout balík nebo léky, vyložit dítě na kroužek či 
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Monitorovací auto můžete od října potkat v ulicích Jihlavy. Jezdí po 
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fázi auto bude sbírat data o počtech parkujících aut. Přesné informa-
ce o vytížení jednotlivých parkovišť během všedních dnů, ale i v noci   
a o víkendech umožní připravit budoucí úpravy systému parkování  
 i jeho další rozšiřování. Jakmile město nasbírá více dat, bude je pre-
zentovat směrem k veřejnosti, aby došlo k usnadnění hledání volných 
parkovacích míst. 

Od konce listopadu se auto zaměří na dodržování pravidel na parko-
vištích, tedy zda mají parkující auta příslušné oprávnění. Projetí jedné 
trasy zabere přibližně 20 minut a přestupek auto zaznamená až po 
druhém projetí, tedy když stejnou registrační značku bez parkovacího 
oprávnění zjistí dvakrát.

Kdo stojí v oblastech parkování mimo modré čáry, obvykle porušuje pravidla provozu nebo někomu překáží.

Pokud nechci ke značce, dozvím se nejen režim parkování v on-line mapě na jihlava.cz/mapaparkovani. Všechny informace jsou 
také na mapkách na parkomatech a infoboxech.

Daleko snadnější je parkovné vyřídit on-line přes mobilní 
aplikaci. Nikam nemusím, aplikace mně nabídne oblast  
i režim a ještě mohu parkování předčasně ukončit – tím 
můžu za parkování i ušetřit. V září už aplikaci využívala 
více jak třetina řidičů.

Modrých čar se nemusím bát!

MODRÝ REZIDENTNÍ REŽIM ORANŽOVÝ NÁVŠTĚVNICKÝ REŽIM FIALOVÝ STŘEDNĚDOBÝ REŽIM

Režim parkování se dozvím ze svislé značky nebo z mapy

Parkování si vyřídím v automatu nebo aplikaci

S krátkým stáním si hlavu lámat nemusím

Monitorovací auto v ulicích Jihlavy

Stejně tak nemusím nic řešit, pokud potřebuji za modrou čárou pouze zastavit – tedy někoho nebo něco vyložit či naložit. 
 Je lepší zastavit za modrou čárou, než překážet mimo ni, byť krátce. 



Skladník v Jihlavě
možnost zkráceného úvazku

Benefi ty:
měsíční bonus, závodní stravování, dovolená navíc,

příspěvek na penzijní připojištění

Kontakt:
iveta.slavikova@hranipex.com

+420 606 606 762

www.hranipex.cz

Vyhlížíte dobrou práci?
Úspěšná mezinárodní společnost vám nabízí jistotu 

stabilního zaměstnání a nadstandardní mzdové podmínky.

j10-23D

Sháníte posilu do svého týmu? 
Rádi byste v kolektivu přivíta-

li schopného a spolehlivého člo-
věka a nedaří se ho najít i přes to, 
že máte pocit, že jste už vyčerpali 
všechny možnosti? 

Zkuste inzerovat u nás v Jihlav-
ských novinách. 

Každý měsíc jsou naše noviny 
zdarma doručovány do schránek 
téměř 23 tisíc domácností v Jihla-
vě a přilehlých částech. 

Možná právě v některé z těchto 
domácností je někdo, kdo by byl 
pro vaši firmu přínosem. 

Naše obchodní zástupkyně je 
vám k dispozici na níže uvede-
ných kontaktech, kde s vámi indi-
viduálně domluví nejlepší a nej-
efektivnější formu personálního 
inzerátu právě pro vás.

Kontakt:
Radka Mezerová

mobil: +420 732 506 426
e-mail: 

mezerova.njr@seznam.cz

Najděte ty 
správné lidi!

Zaměstnání STRANA 4

Poslanci poslední říjnový týden v rámci novely zákona o státní sociální podpoře schválili navýšení rodičovského 
příspěvku. Ten se rodičům dětí narozených od 1. ledna 2024 navýší o 50 tisíc korun, tedy z původních 300 tisíc na 
350 tisíc. Zároveň bude jeho čerpání zkráceno ze čtyř let na tři roky. 

Od letošního srpna navíc lidé mohou o rodičovský příspěvek požádat on-line. Novela zároveň zjednodušuje komu-
nikaci s Úřadem práce ČR.  -tz-

Vyšší podpora pro rodiny s dětmi
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Analýza volných pracovních míst 
a zaměstnávání cizinců ukázala, že 
každého pátého zaměstnavatele ome-
zuje nedostatek pracovníků.

-tz- ז

Prozkoumat oblast volných pracovních míst 
mělo za úkol šetření mezi zaměstnavateli, které 
nechalo v červnu provést Ministerstvo práce a 
sociálních věcí (MPSV). Nyní zveřejnilo jeho 
výsledky.

Soustředilo se na jejich počet, strukturu, i to, 
co zaměstnavatelé nabízejí a jaké zaměstnance 
hledají.

V části zaměřené na to, jaké zaměstnance fir-
my hledají, se studie soustředila mimo jiné na 
preferenci a ochotu zaměstnavatelů přijímat 
cizince z nečlenských zemí Evropské unie.

Šetření ukázalo, že každého pátého zaměst-
navatele omezuje nedostatek zaměstnanců. 
Až 14 % zaměstnavatelů považuje nedostatek 
zaměstnanců dokonce za jedno z hlavních ome-
zení podnikání. 

Větší problém je to pro velké firmy a pro firmy 
z odvětví s nižšími mzdovými a kvalifikačními 
požadavky. Firmy se však potýkají i s nedostat-
kem odborných pracovníků, což má zřejmě váž-
nější dopady pro rozvoj ekonomiky jako celku. 

Podle šetření zaměstnavatelé poptávají 249 
tisíc zaměstnanců. Odhady celkové potřeby v 
ekonomice se zásadně liší. Odhad v rámci toho-
to šetření se blíží odhadu Úřadu práce. 

Celkem 14 % zaměstnavatelů v posledním 
půlroce zaměstnávalo cizince z neevropských 
zemí.

Z 56 tisíc zaměstnavatelů, jejichž podnikání 
omezuje nedostatek zaměstnanců (pětina z cel-
ku) pouze 13 % zvažuje zaměstnání takových 

cizinců do všech poptávaných pozic a 33 % 
uvažuje o cizincích na konkrétní vybrané pozi-
ce. 

Plány firem zaměstnávat cizince závisí zejmé-
na na zaměstnavatelově odvětví a současné zku-
šenosti s prací cizinců. Závislost na velikosti je 
v tomto případě nižší. 

Jako největší pomoc od státu by firmy ocenily 
především administrativní zjednodušení proce-
su zaměstnávání cizinců a snazší uznávání jejich 

kvalifikací.
Na 9 % reportovaných šetřeních zaměstnava-

telé preferují cizince mimo EU, naopak na 26 % 
pozic nejsou ochotni takové cizince najmout. 
„Výrazně větší preferenci zaměstnat na dané pozi-
ce cizince sledujeme u manuálních profesí bez 
zákonem vyžadované odborné kvalifikace a spíše 
bez středního či vyššího vzdělání,“ uvádí výsledek 
šetření. Nabízené mzdy se v případě takových 
pozic pohybují v nejnižším intervalu a jedná se 
tak o pracovní místa s obecně nižšími mzdami.

Dotazníkové šetření probíhalo od 23. do 30. 
června Osloveno bylo celkem 30 tisíc zaměst-
navatelů z celkového počtu 275 tisíc zaměstna-
vatelů s alespoň jedním zaměstnancem.

Osloven dotazníkem tak byl každý devátý 
zaměstnavatel. V šetření byli spíše zahrnuti vět-
ší zaměstnavatelé, tj. každý zaměstnavatel s více 
než 100 zaměstnanci, 40 % zaměstnavatelů s 
10 až 100 zaměstnanci a 2 % zaměstnavatelů s 
méně než 10 zaměstnanci. 

Dotazník vyplnilo 41 % oslovených zaměstna-
vatelů, tj. 14,4 tis. z 30 tis. dotázaných. Častěji 
odpovídali velcí zaměstnavatelé než ti menší.

Odpovědi byly převáženy tak, aby reprezen-
tovaly všechny zaměstnavatele bez ohledu na 
jejich velikost a odvětví.

Zaměstnavatelé podle šetření MPSV poptáva-
jí 249 tisíc zaměstnanců. „Jiný obrázek poskytu-
je experimentální statistika Českého statistického 
úřadu, podle které na jedno volné pracovní místo 
připadají přibližně tři uchazeči o zaměstnání,“ 
uvádí se v závěru dokumentu MPSV. 

To nyní připravuje navazující analýzu, kte-
rá má identifikovat zdroje rozdílů v odhadech 
počtu volných pracovních míst zejména mezi 
naším šetřením a statistikami Českého statistic-
kého úřadu.

Firmy poptávají téměř 250 tisíc lidí

 Ilustrační foto: Pixabay

Tisíce součástek pro strojaře, opravá-
ře, zemědělce, ale v podstatě i do každé 
domácnosti. To vše nabízí prodejna 
Mateza, nacházející se na ulici Romana 
Havelky v Jihlavě.

Sortiment na prodejně firmy Mateza je oprav-
du rozsáhlý. Najdete zde mimo jiné ložiska, klí-
nové řemeny, různá těsnění, včetně hydraulických 
manžet, klínovou ocel, závitové tyče, řemenice 
a mnoho dalšího. Škála zboží nejen skladem je 
opravdu obrovská.

Vedoucím prodejny v Jihlavě je Aleš Lýr, který 
ve firmě pracuje neuvěřitelných dvacet sedm let.

„Práce mě opravdu baví a za tu dobu si myslím, že 
opravdu dokážu lidem poradit s tím, co potřebují,“ 
říká Lýr.

Ať už si do Matezy jedete pro nějakou drobnost, 
anebo jste velkým odběratelem, můžete si být jis-
ti, že personál vám bude věnovat vždy maximální 
péči.

„Prakticky každý má doma něco, do čeho máme 
součástky skladem. Ať už je to fén, mikrovlnná trou-
ba, tiskárna nebo auto,“ popisuje vedoucí prodejny 
obsah jejich skladu a dodává, že rozhodně svými 
skladovými zásobami patří mezi jedny z největ-
ších v republice.

Kromě standardního zboží zařizuje prodejna 
také zakázkovou výrobu hydraulického těsně-
ní, řezání ozubených řemenů či dělení řetězů dle 
přání zákazníka. A to zpravidla na počkání, nebo 
během několika pracovních dnů.

Sortiment si mohou zákazníci pohodlně vybrat 
také z domova přímo na eshopu Mateza.cz a 
pokud si něčím nejsou jisti, mohou vše konzulto-
vat telefonicky nebo e-mailem přímo s pracovníky 
prodejny.

Pokud na webových stránkách ani ve skladu 
nenajdete to, co potřebujete, není problém objed-
nat zboží například z jiné prodejny a vyzvednout 
si jej na prodejně Romana Havelky. Velkou výho-
dou je přilehlé parkoviště, takže pokud si přijede-
te pro objemnější zakázku, bez problému ji naloží-
te rovnou do auta. 

„Naším hlavním cílem, je spokojený zákazník, kte-
rý se k nám vrací a ještě lépe, řekne o nás kolegovi 
nebo sousedovi. To je pro nás ta nejlepší reklama a 
odměna zároveň,“ popisuje Aleš Lýr.

Udržet si přátelský přístup ke klientům a záro-

Mateza: Spokojený zákazník je náš cíl

veň mít na prodejně personál, který se vyzná, to je i 
vize firmy Mateza do dalších let.

Kontakt:
Romana Havelky 306, Jihlava

Po-Pá 7:30 - 16:00
tel.: 567 216 103

www.mateza.cz/jihlava  
 (PI-j11-15D)
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Novou arénu primátor obhajoval před 
svými předchůdci. Vratislav Výbor-
ný hovořil o pocitu a HMA pro Jihlavu 
považuje za zbytečný přepych. 

Pavel Bajer ז

Na začátku srpna začala demolice Horáckého 
zimního stadionu v Jihlavě. Demoliční práce jdou 
rychleji, než se původně předpokládalo. Ze staré-
ho zimního stadionu téměř nic nezbylo. 

Nyní jsou pokládané základy pro novou Horác-
kou multifunkční arénu (HMA). V druhé polovi-
ně října byly na stavbě postaveny jeřáby. 

Výstavbu HMA provádí olomoucká společnost 
GEMO za 1,91 miliardy korun. Aréna má být 
dokončena na podzim 2025. 

Na téma HMA diskutovali v polovině října pri-
mátor Jihlavy Petr Ryška (ODS) se třemi svými 
předchůdci. 

Diskuse na radnici se kromě Ryšky zúčastnili Vra-
tislav Výborný, Rudolf Chloupek (oba SOCDEM) 
a Jaroslav Vymazal (ODS). Z besedy se omluvili 
exprimátoři Karolína Koubová (PiFo) a Vladimír 
Hink (zvolen za ODS). 

Město besedu svolalo na základě článku v MF 
Dnes, v němž se bývali primátoři vyslovovali k 
HMA. Z nich největší pochybnosti k aréně vyslo-
vil Vratislav Výborný. 

Ten v článku uvedl, že to na 95 % dopadne blbě. 
„A tím slovem blbě teď nechci konkrétně říkat, jestli se 
to nedostaví, nebo to bude vyšetřovat policie,“ uvedl 
pro MF Dnes. 

Beseda primátorů byla věcná a konstruktivní. 
Výborný sdělil, že má pochybnosti, jestli město 
potřebuje tak velkou investici, jako je HMA. „Ne-
jsou tady žádné hotely, není tu žádné ubytování, o 
parkování se ani nebudeme bavit,“ pokračoval. 

Vyjádřil obavy, že se město vydá ze všech rezerv a 
v budoucnu se může kvůli tomu dostat do problé-
mů s tím, že částka 1,91 miliardy korun nemusí být 
konečná. Upozornil, že u tak velké stavby vznik-
nou nějaké vícenáklady. Podle něho by byla spíše 
lepší rekonstrukce Horáckého zimního stadionu. 

„Pocitově jsem se dopracoval k tomu, že je to pře-
pych pro Jihlavu v tuto chvíli za hodně peněz,“ pozna-
menal Výborný. Hovořil, že u tak velkých staveb se 
zpravidla vyskytnou nějaké problémy.  

Ryška vyjádřil pevnou víru, že se částku za 
výstavbu podaří dodržet. Stavbu prezentoval jako 

velký přínos pro město. Jihlava podle něho arénu 
zvládne ufinancovat. 

Chloupek: Je to na hraně
Exprimátor Jaroslav Vymazal názorově souzněl s 

Ryškou. „Jsem v tomto velký optimista, věřím, že to 
bude velkým přínosem pro Jihlavu a pro celý kraj,“ 
sdělil Vymazal. 

Podle bývalého primátora Rudolfa Chloupka je 
HMA nyní na hraně toho, co si město může dovo-
lit. Za nynější situace s tím problém nemá a je rád, 
že dojde konečně k řešení tohoto letitého problé-
mu.  

„Může se stát, že přijde nějaká nová hospodářská 
krize a budeme muset šetřit úplně na všem. To se stát 
může. Pak by to průšvih byl,“ varoval Chloupek. 

Na závěr se moderátor diskuse mluvčí jihlavské 
radnice Radovan Daněk zeptal Výborného, jestli 
ho primátor Ryška přesvědčil. 

„To co řekl, mělo logiku, obhájil to. Na druhou stra-
nu neodcházím odsud s jeho názorem,“ poznamenal.  
„Máte to na tričku, stavte, ať je na stavbě co nejméně 
problémů,“ popřál Výborný na závěr. 

Na staveništi arény už stojí jeřáby

VPRAVDĚ historický okamžik. Budova Vysoké školy polytechnické Jihlava se objevila čelně a z odstupu v plné kráse. Za pár měsíců se tento obrázek stane minulostí a 
objekt školy „zmizí“ za  novou arénou.  Foto na stránce: Pavel Bajer 

DALŠÍ z pohledů, který vystavěním arény zcela zmizí. 
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O problémech v Tyršově ulici jsme psali již v minu-
lém vydání Jihlavských novin kvůli ceduli Zákaz vjezdu 
mimo dopravní obsluhy, kdy David Beke sdělil, že znač-
ka je špatná, a že zde má být umístěna značka Průjezd 
zakázán. 

Lidé si tak totiž prý nebudou zkracovat cestu touto uli-
cí. K výměně značek opravdu krátce poté došlo, nicméně 
podle místních obyvatel se provoz v ulici nijak nesnížil.

Mnohem větším a především nebezpečnějším problé-
mem je ale výjezd z Tyršovy ulice na ulici Tolstého.

Semafor je zde pouze orientační s červenou či oranžo-
vou signalizací a při pohledu z vozidla doleva není dosta-
tečný výhled na hlavní silnici. 

Jihlavské noviny tedy vznesly dotaz na odbor dopra-
vy magistrátu, zda by zde nebylo možné umístit napří-
klad zrcadlo. „Na poradě mobility bylo naznáno, že zrca-
dlo v těchto místech není potřeba. Nebyly zde zaznamenány 
žádné větší havárie a výhled je dostatečný,“ sdělila JN Mir-
ka Kostrhounová z odboru dopravy.

Výhled je určitě dostačující v momentě, kdy parkoviš-
tě v Tolstého ulici, které je vyhrazené pro autobusy, není 
obsazeno. I přes osobní vozidla je ale výhled do křižo-
vatky velmi špatný. Pokud zde stojí autobus, řidič musí 
najet s vozidlem prakticky až na hlavní silnici.  -vd-

MHD pro seniory nad 75 let zdarma

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zastílejte na adresu: 

dawidowicz@jihlavske-listy.cz. 

Po schůzce primátorů k HMA, 
kterou jste svolal, exprimátor Vra-
tislav Výborný prohlásil, že zůstá-
vá na svém stanovisku a pocitu, 
že stavba dopadne blbě. S jakým 
pocitem jste odcházel z besedy vy? 
Nezviklal vás trochu?

To, co bylo řečeno na schůzce pri-
mátorů, mě určitě nezviklalo, spíše 
naopak. Debata mě utvrdila, že opo-
nenti nemají v současnosti pro svá 
tvrzení žádné relevantní argumenty. 
Osobně vycházím z faktů a čísel, kte-
rá jsou k dispozici. 

Oproti tomu oponenti vycháze-
jí pouze ze svých pocitů a snad i 
nějakých zkušeností. Myslím, že v 
současné době nic nenasvědčuje 
tomu, že by stavba měla dopadnout 
špatně, nebo být pro město nějakým 
velkým problémem. Zatím jde vše 
podle plánu, a i když nějaké problé-
my na takto veliké stavbě předpo-
kládáme, určitě jsme, pokud nepři-
jde nějaká globální krize, schopni je 
vyřešit.

Od ledna by se mělo integro-
vat MHD do VDV. Na posledním 
zastupitelstvu jste hovořil, že se 
v této souvislosti chystají úpra-

vy jízdného. Už jste se v koali-
ci domluvili na cenách jízdného? 
Jaké bude? 

Úpravy v ceně jízdného jsou na pro-

gramu jednání zastupitelstva města 
31. 10. (po uzávěrce JN – pozn. red.), 
takže při zveřejnění tohoto textu již 
budou pravděpodobně schváleny a 
veřejně známy. Tyto úpravy neby-
ly pouze v návaznosti na integraci 
MHD a VDV, ale byly také udělány 
na základě dohod v koalici. 

Nejdůležitějšími změnami jsou sle-
vy na jízdném pro mládež i seniory. 
Slevy se dotknou především mlá-
deže od 6 do 19 let a dále seniorů nad 
75 let. Senioři nad 75 let budou mít 
MHD zdarma. 

Děti od 6 do 15 let si budou moci 
koupit celoroční jízdenku za pou-
hých 365 Kč, místo současných 730 
Kč a mládež ve věku 15 až 19 let si 
bude moci pořídit celoroční jízden-
ku za 730 Kč oproti současným 1 995 
Kč. Mimo těchto nejzásadnějších 
slev dojde ještě k drobnějším úpra-
vám ceníku. 

Integrace s VDV bude mít zase pří-
znivý dopad především v obsluze 
městských částí, kde kromě MHD 
jezdí také „modré“ autobusy kraje 
a cestující je budou moci využívat. 
Věřím, že změnami se stane jihlavská 
MHD pro cestující ještě atraktivnější 
a příjemnější.

Špatný výhled při vjezdu na Tolstého

POKUD v Tolstého ulici stojí zaparkovaný autobus, řidič musí s vozidlem najet do hlavní silnice téměř 
polovinou vozidla, aby měl dostatečný výhled.  Foto: Veronika Dawidowicz

Reakce na zákaz 
vjezdu

Jako reakce na článek „Zákaz vjez-
du v Tyršově ulici“ z říjnového vydá-
ní Jihlavských novin nám do redakce 
přišel kritický dopis Pavla Hable.

Ten nesouhlasí s tím, že se k pro-
blematice dopravního značení chyb-
ně vyjadřuje i radní David Beke. 

„V demokracii by měl fungovat 
správní proces schvalování postupů, 
tedy i dopravního značení, bez účas-
ti politiků. V Jihlavě zřejmě nefungu-
je,“ stojí mimo jiné v dopisu čtenáře, 
který také dodává, že „jestliže vedou-
cí odboru neví, co DZ znamená, tak se 
nedivím, jak to ve městě vypadá“.

Dle slov Hableho je prý smutné, že 
v rámci dalšího dopravního řešení 
ve městě (zmatečné a nekoncepční 
vodorovné značení, střídaní křižo-
vatek bez DZ a s DZ, zóny, překážky 
na chodnících – sdílená kola, nečin-
nost městské policie v rámci poru-
šování dopravy mimo řešení poru-
šení placeného parkovného…) je 
princip podobný. 

V závěru dopisu čtenář ocitoval 
klasika: „Je něco shnilého ve státě dán-
ském“. -vd-

Z dopisů redakci



Slovo „polytechnická“ vychází z řeckého polús 
(mnoho) a téchne (umění). Součástí názvu jedi-
né vysoké školy se sídlem v Kraji Vysočina není 
jen tak náhodou. Vysoká škola polytechnic-
ká Jihlava není zaměřena jen na jeden obor, 
ale poskytuje uchazečům široký výběr profes-
ně zaměřeného studia zdravotnického, technic-
kého a ekonomického typu, a to včetně dvou 
navazujících magisterských programů. Nabízí 
také moderní studijní zázemí, jehož součástí je i 
přístavba výukového centra s unikátní virtuální 
továrnou v suterénu.

Studium plné praxe
Studium na Vysoké škole polytechnické Jihlava 

je bezplatné a téměř všechny studijní programy a 
obory je možné studovat nejen prezenčně, ale i 
kombinovaně. Na technické a ekonomické pro-
gramy je navíc možné se dostat i bez přijímacích 
zkoušek. V konkurenci ostatních vysokých škol z 
celé České republiky je VŠPJ výjimečná zejmé-
na individuálním přístupem vyučujících a výraz-
ným zaměřením na praxi.

Studenti a studentky absolvují v průběhu stu-
dia v závislosti na zvoleném studijním programu 
praxi v rozsahu až 46 týdnů u některé z partner-
ských fi rem nebo institucí. „V reálném provozu 
si studující vyzkouší aplikovat teoretické a prak-
tické znalosti získané během studia, často zde na-
jdou i téma pro svoji závěrečnou práci a následně 
zde pokračují v pracovním poměru,“ říká doc. Ing. 
Radek Kolman, Ph.D., vedoucí Katedry technic-
kých studií VŠPJ. „Pro školu je spolupráce s fi rma-
mi přínosná též z důvodu informací, kam se daný 
obor v praxi dnes ubírá, a škola tak může okamžitě 
reagovat na požadavky trhu práce zahrnutím nových 
studijních předmětů do studijních plánů. Výhoda pro 

fi rmu je, že si v průběhu praxe zaškolí potenciální 
budoucí spolupracovníky,“ pokračuje doc. Kolman.

Zázemí pro studium i rozvoj Průmyslu 4.0
Své praktické dovednosti si mohou studenti 

vyzkoušet také přímo na půdě školy ve specializo-
vaných učebnách. V budově VŠPJ, která se nachá-
zí v centru Jihlavy v těsném sousedství autobuso-
vého nádraží, naleznou pod jednou střechou jak 
prostory simulující nemocniční prostředí sloužící 
pro výuku zdravotnických oborů, tak i špičkově 
vybavené laboratoře využívané katedrou technic-
kých studií. 

Mezi nimi vyniká zejména výuková továrna v 
suterénu přístavby výukového centra vybavená 
linkou Cyber-Physical Factory simulující výrob-
ní postupy využívané v Průmyslu 4.0. Pracoviš-
tě využívají během výuky, ale také při realizaci 
projektů, přípravě diplomových prací či v rámci 
výzkumné činnosti a smluvního vývoje například 
studenti navazujícího magisterského 
studijního programu Aplikovaná tech-
nika pro průmyslovou praxi. Tento 
profesně orientovaný program, který byl 
otevřen v roce 2021, umožnuje vůbec 
poprvé získat inženýrský titul přímo na 
Vysočině. Nadaní bakaláři tak kvůli dal-
šímu vzdělání již nemusí opouštět regi-
on a mohou získat titul Ing. přímo na 
Vysočině.

Jedinečná příležitost prohloubit 
znalosti v sociální sféře

Na podzim roku 2023 spustila VŠPJ 
také přihlášky do nového navazujícího 
magisterského programu Sociální prá-

ce v péči o duševní zdraví. Program je vyučován 
v kombinované formě, tzn. o sobotách, a je zamě-
řen na prohloubení znalostí sociálních a zdravot-
ně-sociálních pracovníků v oblasti péče o dušev-
ní zdraví. „Program reaguje na potřeby vyplývající 
z reformy psychiatrické péče v České republice. Jeho 
absolventky a absolventi budou kompetentní k výko-
nu sociální práce v zařízeních sociální a zdravotní 
péče zaměřených na duševní zdraví, v organizacích 
státní správy a samosprávy a nestátních nezisko-
vých a církevních organizacích,“ uvádí Mgr. Marké-
ta Dubnová, PhD., vedoucí Katedry sociální práce 
VŠPJ, která výuku programu zajišťuje.

Zájemci o studium na Vysoké škole polytechnic-
ké Jihlava se mohou dozvědět více o jednotlivých 
bakalářských i navazujících magisterských progra-
mech více například během online Dne otevře-
ných dveří, který se uskuteční v sobotu 25. listo-
padu 2023. Pro bližší informace doporučujeme 
sledovat web www.vspj.cz, ale také Facebook a 
Instagram VŠPJ.   (PI-j11-31D)

Vysoká škola v srdci Vysočiny vyniká pestrou 
studijní nabídkou i unikátním zázemím pro studium

Online Den otevřených dveří
na Vysoké škole polytechnické Jihlava

sobota 25. 11. 2023
www.vspj.cz

- představení studijních programů a pracovišť
- interaktivní virtuální prohlídka
- chat se studenty a zástupci školy
- rady a tipy k přijímačkám
- ukázkové testy

Budeme pro Vás online!
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VÝBĚR střední školy je pro mladého člověka prvním důležitým krokem v životě. 
 Ilustrační foto: archiv JN

Přehlídky středních škol pomohou 
letošním deváťákům s rozhodnutím

Pro info
� Seznam všech středních škol na 

Vysočině je k dispozici na webu studuj-

navysocine.cz, kde lze školy fi ltrovat a 

vyhledávat podle oborů.

Máte doma deváťáka a pře-
mýšlíte, kam by měla vést jeho 
další životní cesta? Nabídka 
škol na festivalu vzdělávání 
může pomoci, stejně tak jako 
tato příloha Jihlavských novin.

Ladislava Brabencová �

Žáci devátých ročníků před sebou 
mají nejen poslední rok na základní 
škole, ale především rozhodování, na 
kterou střední školu se vydají. Stej-
ně jako každý rok proto školy v rám-
ci Kraje Vysočina pořádají přehlídky 
a festivaly vzdělávání, kde se mohou 
děti i jejich rodiče seznámit s nabíd-
kou studijních oborů v kraji.

V říjnu už proběhly v Třebíči a 
Havlíčkově Brodu. V Jihlavě se 
uskuteční v pátek 10. listopadu v 
prostorách DKO. 

Po celý den tam od 8 do 18 hodin 
se budou zejména žákům druhého 
stupně základních škol a jejich rodi-
čům představovat střední školy z 
regionu, ale i z dalších oblastí repub-
liky. 

Svoji nabídku vzdělávání a násled-

ného uplatnění absolventa školy na 
stáncích představují prostřednictvím 
živých rozhovorů s pedagogy i stu-
denty, tištěných materiálů, produktů 
i prezentací služeb, oděvů, strojních 
zařízení, uměleckých artefaktů apod.  

Ve Velkém Meziříčí je připravena 

na 7.11. v prostorech velkého sálu 
Jupiter Clubu (15-17). V Pelhři-
mově přehlídku bude hostit kul-
turní dům Máj 7.11. od 9 do 16.30. 
Ve Žďáru je nachystána na 9.11. od 
8 do 17 hodin v tamním kulturním 
domě. 

Změny u přijímaček
Jednotné přijímací zkoušky na střed-

ní školy čekají v roce 2024 významné 
změny, které by mohly zjednodušit a 
zefektivnit proces přihlašování a výbě-
ru studijního programu pro středoško-
láky. Ministerstvo školství (MŠMT) 
představilo návrhy novely školského 
zákona a vyhlášky, které mají reagovat 
na potřeby uchazečů a modernizovat 
celý systém. 

Podle návrhu ministerstva budou mít 
uchazeči možnost podávat až tři při-
hlášky na střední školy, přestože budou 
mít k dispozici pouze dva pokusy na 
složení jednotné přijímací zkoušky. 

Tato změna by mohla umožnit větší 
fl exibilitu při výběru studijního pro-
gramu a umožní středoškolákům mít 
více alternativ v rámci svých přihlášek.

Více k tématu na str.12. 
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Navýšení počtu přihlášek, 
prioritní seřazení škol na 
přihlášce a snazší přístup 
k informaci o přijetí – to 
vše by měla přinést chysta-
ná digitalizace přijímacího 
řízení na střední školy. 

-tz- ז

Novela školského zákona, kterou 
připravilo ministerstvo školství a 
s níž na začátku minulého měsíce 
vyjádřila souhlas vláda, přináší pro 
tento školní rok novinky.  

Novela má být účinná od 1. 1. 
2024, uchazeči by tak měli mít 
možnost přihlašovat se elektronic-
ky na SŠ už v příštím roce.

„Předpokládáme schválení do kon-
ce tohoto roku tak, aby bylo možné 
zavést digitalizaci již pro přijíma-
cí řízení na jaře 2024,“ řekl ministr 
školství Mikuláš Bek.

Hlavním cílem digitalizace při-
jímacího řízení na střední školy 
je zjednodušení procesů u všech 
zainteresovaných stran (uchazeči a 
zákonní zástupci, školy, Centrum 
pro zjišťování výsledků vzdělává-
ní). 

Významnou výhodou pak podle 
ministra školství bude skutečnost, 
že v okamžiku vydání rozhodnu-
tí o přijetí bude eliminována doba 
nejistoty, která souvisela s možnos-
tí podání zápisových lístků v dese-
tidenní lhůtě. 

Informace hned
Díky prioritnímu seřazení škol na 

přihlášce budou mít všichni zain-
teresovaní okamžitou informaci o 
své škole, a tedy zmizí problém s 
tzv. velkým počtem neumístěných 
uchazečů v první fázi přijímacího 
řízení. Pro první i druhé kolo při-
jímacího řízení už nebudou apliko-
vány zápisové lístky.

Digitalizace přijímacího řízení na 
střední školy přinese tyto hlavní 
změny: evidenci všech přihlášek, 
jak do maturitních oborů, tak obo-
rů s výučním listem v jednotném 
informačním systému.

Možnost podat v 1. a ve 2. kole 
přihlášky až na 3 školy (až 5 v pří-

Vláda odsouhlasila digitalizaci
přijímacího řízení na střední školy

Zapište si termíny 
přijímacích zkoušek
Čtyřleté obory vzdělání ז
1. termín: pátek 12. dubna 2024

2. termín: pondělí 15. dubna 2024

 Obory šestiletých a osmiletých ז
gymnázií

1. termín: úterý 16. dubna 2024

2. termín: středa 17. dubna 2024

padě podání přihlášek do oborů 
vzdělání s talentovou zkouškou), 
toto se bude týkat oborů vzdělání 
s maturitní zkouškou i oborů vzdě-
lání s výučním listem.

Zachování 2 pokusů možnos-
ti konat testy jednotné přijíma-
cí zkoušky ( JPZ), a to nově i pro 
uchazeče, kteří se hlásí pouze na 
jeden maturitní obor.

Střední školy nebudou mít zákon-
nou povinnost zohlednit jako jed-
no z kritérií přijímacího řízení 
výsledky předchozího vzdělávání 
ze ZŠ, zůstane však možnost toto 
kritérium použít.

Školní část přijímacích zkoušek 
bude skládána v průběhu delšího 
období, a to i před konáním JPZ.

Systém bude bezprostředně po 
vyhodnocení výsledků přijímacích 
zkoušek řediteli středních škol na 
základě prioritizace uchazeče při-
řazovat uchazeče ke konkrétním 
školám.

Elektronické přihlášky
Dochází ke změně v možnos-

ti podání přihlášky ke studiu. Ta by 
měla mít v budoucnu výhradně elek-
tronickou podobu. 

V první fázi digitalizace v tomto 
školním roce budou mít však ucha-
zeči možnost podat přihlášku buď 
v písemné formě bez elektronické-
ho systému, resp. písemně s podpo-
rou elektronického systému, nebo 
výhradně elektronickou formou s 
ověřením zákonného zástupce pro-
střednictvím elektronické identity. 

V případě, že uchazeč nebude chtít 
nastoupit na určenou školu, bude 
mít povinnost na dané škole podat 
„vzdání se“ svého místa (formálně 
jde o zpětvzetí přihlášky).

Přihlášky do oborů s talentovou 
zkouškou podají uchazeči letos v lis-
topadu ještě podle stávající legisla-
tivy pouze v písemné formě. Počítá 
se s tím, že každý, kdo podá přihláš-
ku do oboru vzdělání s talentovou 

zkouškou a zároveň následně k 20. 2. 
2024 podá elektronicky přihlášku do 
oborů vzdělání bez talentové zkouš-
ky, uvede do této přihlášky také i ty 
dvě školy, které byly s talentovou 
zkouškou podány v listopadu 2023. 

Tak dojde k digitalizaci všech při-
hlášek. Ty pak ještě překontrolují 
ředitelé škol.

Digitalizace procesu přihlášek 
bude podle ministra školství zajiš-
těna informačním systémem, který 
v souladu s připravenou novelizací 
školského zákona spustí Cermat. 



 STRANA 13 Školství JN – LISTOPAD 2023

Tříleté učební obory

Dvouletý učební obor Praktická škola dvouletá

www.uciliste-cernovice.cz  I  email: ou.prs.cernovice@iol.cz
tel.: 565 492 182  I  Mgr. Martina Kyrianová – mobil: 606 367 221

Nabízíme žákům a uchazečům s ukončenou povinnou 
9 letou docházkou vyučení těmto profesím:

Zveme vás na den otevřených dveří: 24. 11. 2023 od 8–16 hodin

394 94 Černovice

SOŠ, SOU A ZŠ TŘEŠŤ, 
PRACOVIŠTĚ ČERNOVICE, 
MARIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ 72

Zedník, 
zednické 

práce

Kuchař, 
kuchařské 

práce

Cukrář, 
cukrářská 

výroba

Pečovatel/
pečovatelka, 
pečovatelské 

práce

Truhlář, 
truhlářská 

výroba

Zámečník, 
zámečnické 

práce 
a údržba

Poslední výzkum České školní 
inspekce prokázal, že pětina stře-
doškoláků má nedostatečné znalos-
ti financí. 

Projekt Nekrachni proto pomáhá 
učitelům již druhým rokem s výu-
kou, a to skrze materiály, které jsou 
dostupné v online podobě a pro 
všechny zdarma. 

Od roku 2022 se zapojilo již přes 
1500 učitelů a další přibývají.

Materiály se zaměřují přede-
vším na kompetenční model výuky 
napříč předměty.

Pro učitele jsou na webu Nekrach-
ni dostupné výukové materiály. 
Pracovat s nimi mohou třeba při 
hodinách ZSV, ICT, zeměpisu, 
matematiky, a dokonce i výtvarné 
výchovy. 

Vše je vytvořeno ve spolupráci s 
experty v oboru. Lekce jsou dopl-
něné zábavnými pracovními listy a 
krátkými videi. 

Klíčová je zpětná vazba od samot-
ných učitelů. 

První kupní smlouva, částečný či 
plný úvazek, otázky ohledně inflace 
a další klíčová témata mladých, na 
která v běžné výuce nezbyde čas ve 
školách dlouhodobě chybí.

„Pokud se budu učit o financích 
metodou pokus omyl, tak je to jako 
bych se učila metodou pokus omyl 
řídit auto – nevím, jak se ovládá, co 
znamená jaká značka nebo kdo má 
přednost. Může to skončit fatálně – 

Nekrachni pomáhá učitelům 
s výukou ohledně fi nancí

 Ilustrační foto: archiv JN

stejně tak u financí, ale s tím rozdí-
lem, že žádný povinný kurz s důra-
zem na praktické dovednosti před 
vstupem do dospělosti není,” dodá-
vá k výukovým materiálům Maria 
Šimůnková, zakladatelka a ředitel-
ka Nekrachni.

Materiály jsou již nyní tvořeny 
podle náročnosti od A1 do B2 tak, 
aby odpovídaly předmětům základ-
ních a středních škol. 

Například v českém jazyce si stu-
dent může napsat životopis, v děje-
pise se dozvědět něco o penězích 
a jejich minulosti a v občanské 
výchově zase jak získat brigádu, či 
jak si založit účet.

Výukové materiály jsou dostupné 
na webových stránkách nekrachni.
cz. -tz-

Ministerstvo školství na začát-
ku října oznámilo, že se podařilo 
domluvit vyšší rozpočet pro škol-
ství. Bude tak moci zvýšit učite-
lům platy, i když ty ani tak zdaleka 
nedosáhnou zákonem garantova-
ných 130 % průměrné mzdy. Ostat-
ní návrhy ale vzbuzují v českých 
školách nejistotu a silné rozpaky. 

Jedním z návrhů je přestat finan-
covat neobsazené nepedagogické 
pozice na školách, které je nevyuží-
valy. Škola např. dostávala peníze 
na pracovníka administrativní pod-

pory, tu ale místo něj vykonávali 
jiní zaměstnanci nad rámec svých 
povinností a bylo možné je zaplatit 
v odměnách. 

Přímo na kvalitě výuky se pak 
odrazí plánované snížení počtu 
odučených hodin, které minister-
stvo školám zaplatí. Ve skutečnos-
ti podle učitelů zmizí prostor pro 
dělení tříd do skupin, kde je možná 
individuální podpora nebo práce 
v laboratořích. Ohrožená je podle 
nich i moderní tandemová výuka.
 -tz- 

Návrhy ministerstva:
zmizí prostor na dělení tříd
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Nový program v rámci 
Nová zelená úsporám nabízí 
od září peníze předem na 
komplexní renovace rodin-
ných domů.

-tz- ז

Majitelé rodinných domů mohou od 
konce září žádat o dotace z programu 
Nová zelená úsporám včetně podpro-
gramu Oprav dům po babičce. Pení-
ze mohou dostat na zateplení, foto-
voltaické systémy včetně ohřevu vody 
nebo i výměnu starých neekologic-
kých kotlů. 

V podprogramu Oprav dům po 

babičce je stanoven majetkový test, 
takže nárok na podporu budou mít 
jen domácnosti s jednou nemovitostí 
určenou k bydlení.

Žádosti přijímá Státní fond život-
ního prostředí (SFŽP). Prostřednic-
tvím programu Oprav dům po babič-
ce rozdělí stát mezi žadatele 40 miliard 
korun. Od ledna také podle minist-
ra životního prostředí Petra Hladíka 
(KDU-ČSL) bude ve verzi programu 
možnost požádat o výhodný úvěr od 
stavebních spořitelen.

Dotace z Oprav dům po babičce se 
vyplácí předem a podporuje nejvyš-
ší kategorii komplexního zateplení. 
Základní podpora je omezena maxi-

Oprav dům po babičce má pomoci 
majitelům rodinných domů

Kdo může o dotaci žádat ז
Program je určen vlastníkům rodinných domů či rekreačních objektů využívaných 

k trvalému bydlení, kteří jsou ekonomicky aktivní, tj. zaměstnancům, zaměstnavate-

lům, osobám samostatně výdělečně činným, pracujícím důchodcům, pracujícím stu-

dentům a učňům, rodičům na mateřské dovolené. Žádat mohou jako fyzické osoby 

nepodnikající.

Na jaká opatření se dotace vztahuje ז
Podmínkou čerpání zálohové dotace z programu Oprav dům po babičce je realizace 

optimálního zateplení, kterým bude dosaženo požadovaných energetických úspor. 

Jak vysokou dotaci lze dostat ז
Dotace pokryje 50 % způsobilých výdajů. Na komplexní zateplení je možné získat 

až 1 milion korun. Další nemalé částky lze čerpat na ostatní úsporná opatření.

málně na 50 procent přímých realizač-
ních výdajů a zároveň maximálně na 
milion korun, žádat o ni mohou eko-
nomicky aktivní lidé. Za každé neza-
opatřené dítě získá domácnost bonus 
50.000 korun. Toto zvýhodnění se 
vztahuje i na děti, které se narodí do 
roku 2030.

U programu Oprav dům po babičce 

nesmí domácnost vlastnit žádnou další 
nemovitost určenou pro bydlení, tedy 
byt či dům. Všichni členové domác-
nosti zároveň musí mít v podpořené 
nemovitosti trvalý pobyt a využívat ji 
k bydlení po dobu deseti let od dokon-
čení projektu. Toto omezení se ale 
nevztahuje na děti, které se v průběhu 
této doby osamostatní.

Pro info
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Střecha musí dům nejen zdobit, 
ale především chránit. Před přícho-
dem zimních mrazů se jí proto vypla-
tí věnovat trochu péče, například u té 
plechové to ale není nic složitého. 

„Kvalitní plechová střecha vůči pově-
trnostním vlivům dobře odolává a 
vyžaduje jen minimální nároky na 
údržbu. Vhodné je čas od času zkontro-
lovat její fyzický stav, zda někde nedošlo 
k nějakému poškození. Také doporučuji 
podívat se, v jakém stavu jsou okapy a 
zda může ze střechy voda plynule odté-
kat. Případné nečistoty je třeba odstra-
nit, aby nedošlo k zanesení nebo k 
zamrznutí okapů,“ radí Petr Tureček, 
produktový manažer českého výrob-
ce plechových střech. 

Pokud se na plechové střeše tvoří 
mechový porost nebo se na ní drží 
usazeniny, je vhodné je odstranit 
pomocí chemického přípravku urče-
ného k tomuto účelu. 

Výběr chemie je vhodné konzulto-
vat s výrobcem prostředku. U někte-
rých druhů plechových střech lze pří-
padně použít i čištění tlakem.

 Také je třeba myslet na ochra-
nu střechy i okolí domu před sně-
hem. Pokud ho v zimě napadne větší 
množství, začne sjíždět dolů. Majitel 
je přitom povinen zajistit bezpečný 
provoz kolem objektu, aby nedošlo 
kvůli padajícímu sněhu k poranění 
kolemjdoucích. 

„Standardně se to řeší systémem sně-
hových zábran, které sníh udrží na stře-

Zima už pomalu ťuká 
na střechu, jukněte na okapy

U KVALITNÍ plechové střechy stačí 
před zimou zkontrolovat, jestli někde 
nezatéká, a případně vyčistit okapy. 
 Foto: Satjam

še. To, kolik prvků bude nutné použít, se 
pak liší podle situace dané stavby. Jejich 
množství, rozmístění a rozteče musí být 
navržené pro danou sněhovou oblast a 
sklon střechy,“ doplňuje Petr Tureček. 
Jejich instalaci svépomocí ale odbor-
níci příliš nedoporučují. Vhodnější 
je přenechat tuto práci profesionálo-
vi. Pokud na střeše sněhové zábrany 
chybí, je možné zabezpečení okolí 
objektu řešit i odklízením sněhu ze 
střechy. -lb-

VÍTE, CO DÝCHÁTE?

+420 601 153 200

MILANSZ@PLICEDOMU.CZ

WWW.PLICEDOMU.CZ
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Čerstvápráce
pro tebe

Volná pracovní
místa v zemědělství
a potravinářství
po celé Čr.

www.cerstvaprace.cz

Nechci se přímo honit jen za 
tím, že se chci hudbou živit, ale 
je to moje vášeň a chci ji mít 
ve svém životě co nejvíc, říká 
mladý zpěvák Tomáš Štefka 
z Jihlavy.

Veronika Dawidowicz ז

Jak ses dostal k muzice?
Bylo to vlastně tak, že jsem vyměnil 

tenisovou raketu za kytaru, kterou mi 
koupil děda. Tam nastal ten zlom. A 
pak to šlo přes první akordy u ohýn-
ků až k prvním kapelám. Kytaru jsem 
studoval napříč ZUŠkama v Jihlavě a 
Velkém Meziříčí.

Hraješ a zpíváš kromě svojí tvor-
by také s kapelou Kalybr na zába-
vách. Když srovnáš hraní známých 
písní a hraní svých písní, v čem je 
rozdíl?

Na těch zábavách se člověk hod-
ně vyzpívá a je tam velký kontakt 
s publikem. Je to rozhodně zážitek 
oslovovat davy pod pódiem. S vlast-
ní tvorbou obvykle trvá trochu del-
ší dobu, než se to v publiku takhle 
rozšíří. Samozřejmě vlastní tvorba je 
větší srdcovka, kterou můžu předat 
to, co chci říct a co cítím. Ideální by 
bylo, když by se to jednou spojilo do 
jednoho - hrát vlastní věci a mít davy 
pod pódiem.

Když jsi začínal vystupovat 
s vlastní tvorbou, stála za tebou 
kapela, nebo jsi jel vyloženě ten 

„písničkářský“ styl kluka s kyta-
rou?

Koncepty byly různé. Začínal jsem 
sám, měl jsem různé kapely v růz-
ných sestavách, a teď jsme dva kyta-
risti a občas jedu i sám. Koncepty se 
různě mění. Snažím se písničky dělat 

tak, aby šly zahrát jak na kytaru, tak 
s kapelou anebo třeba i s orchestrem. 
Lákalo by mě do budoucna pohrát 
si s různými tělesy, ať už by to byly 
dechy nebo smyčce. 

Ale ta kytara je základ. Přijde mi, 
že každý má rád písničky, které jdou 

zahrát jen tak na kytaru.

Míváš trému?
Mám trému…i teď. (smích)

A máš větší trému, když hraješ na 
zábavě, nebo sám za sebe?

Určitě sám za sebe. Člověk do toho 
dává kus sebe. Na zábavě ty písničky 
lidi znají a mám za zády kluky, takže 
vím, že mě podrží. A i když člověk 
hraje často, tak ta tréma tam vždycky 
bude. Během první série to ale vždyc-
ky opadne.

A když hraješ sám?
Tak je to náročný vždycky. Snažím 

se k tomu stavět profesionálně, aby to 
nebylo znát.  Což se mi doufám daří, 
ale tréma tam je. Asi mě to ale částeč-
ně i žene dopředu, aby ten výkon byl 
nejlepší, jaký může být.

Vzpomeneš si na svůj první kon-
cert?

To mi bylo asi patnáct a hrál jsem 
s kapelou ve Velkém Meziříčí na 
náměstí naše písničky. Tam jsem si 
uvědomil, že tohle chci dělat a každý 
den myslím jen na to.

Chtěl by ses muzikou živit?
Určitě a udělám vše proto, aby to 

tak bylo. Obětuju tomu veškerý čas. 
Nechci se přímo honit jen za tím, že 
se chci hudbou živit, ale je to moje 
vášeň. Chci mít hudby ve svém živo-
tě co nejvíc. 

Chci muziku dostávat mezi lidi „po staru“ 

TOMÁŠE si vybrala jako předskokana pro svůj koncert v Telči kapela Čechomor. 
 Foto: archiv –t-
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prostřednictvím koncertů
Nemyslíš si, že kdyby tě hud-

ba začala živit, ztratila by nějaké 
kouzlo?

Já se k tomu už teď snažím při-
stupovat jako k práci. Za ty roky, 
co to dělám, jsem si už vybudo-
val nějaký návyk, že by to pro mě 
nebyl nějaký zlom a já třeba vyho-
řel. Naopak bych měl víc klidu na 
duši, že bych se tomu mohl věno-
vat.

Kde bereš inspiraci?
Asi nejvíc z těch všedních dní. 

Každý zažil nějakou lásku, pro-
hru. Je to o věcech, které zažíváme 
všichni. Snažím se trošku si hrát 
s češtinou, abych tam otiskl víc 
než jen prázdné fráze. 

Píšeš raději veselé nebo depre-
sivní texty?

Já jsem spíš melancholik. Čas-
to mi to říká třeba rodina, proč ne-
napíšeš něco veselého? Jenže já 
se v tom necítím jak ryba ve vodě. 
Jakmile začnu psát nějakou rychlou 
písničku, tak mám pocit, že musí 
být veselá a energická a přijdu si 
v tom tak trochu trapný. (smích)

Možná jako melancholik nepů-
sobím, ale jsem takový zaduma-
ný člověk a baví mě přemýšlet nad 
věcmi.

Chystáš nějaké album?
V říjnu mi vyšel singl Světy, což 

je vlastně průvodní singl k nové-

mu EPčku, které nese stejný název. 
Nachází se na něm šest skladeb a 
vychází 3. listopadu.

Na co jsi nejvíc pyšný? 
Ani nevím, jestli jsem na něco 

nejvíc pyšný. Spíš jsem strašně rád, 
když se mohu potkat s muzikan-
ty, kteří už hudbu dělají nějaký ten 
rok a můžou mi něco předat. Byl 
jsem strašně poctěný, když si mě 
Čechomor pozval jako předskoka-
na do Telče. 

Jaký to byl pocit?
Myslel jsem si, že už z těch zábav 

jsem na davy zvyklý, když tam 
přijde třeba přes tisíc lidí. Jenže 
najednou se v publiku objevilo 
čtyři tisíce lidí. A jak jsem tam byl 
jen sám s kytarou a vlastními pís-
ničkami, tak jsem myslel, že to se 
mnou šlehne (smích). Ty lidi ale 
byli úžasný.

Plánuješ nějaké klipy?
Mám celkem asi šest klipů na 

YouTube. Finančně je to celkem 
náročné, protože to nechci dělat 
jen tak na půl. Jsem moc rád, že 
jsem se s klipem Světy dostal 
mezi TOP 7 klipů týdne na portál 
ireport.cz, kde se dřív umístil i klip 
Bestiář.

Kdo je tvůj vzor v hudbě?
Asi to neumím nijak paušalizo-

vat. Obrovský kouzelník, co se tý-

če zpěvu, je pro mě rozhodně Voj-
ta Dyk a mám rád i Dana Bártu. 

Máš někoho, s kým by sis chtěl 
zazpívat?

No, řekl bych Vojtu Dyka, ale to 
bych nedal. (smích) Napadá mě, 
že bych si ale rád zazpíval s Patricií 
Fuxovou z kapely Vesna, se kterou 
jsem spolupracoval na EP Světy. 
Ona má neskutečný záběr a pře-
mýšlí nad ohromným množstvím 
věcí. A pak se mi ještě líbí Kateřina 
Marie Tichá.

Jakým směrem by ses chtěl ubí-
rat do budoucna? 

Teď aktuálně bych se rád směřo-
val někam do kaváren s kytarou. 
Určitě bych chtěl zkusit i nějaké 
kluby. Věřím, že se opět vrací 
doba, kdy si musí člověk prostě ty 
koncerty odjezdit. Chci muziku 
dostávat mezi lidi „po staru“ právě 
prostřednictvím koncertů. 

Jaký je tvůj největší sen?
Mám kamaráda Davida Nevěč-

nýho, který bubnuje v Poetice a 
společně máme od dětství sen 
vyprodat spolu O2 arénu.

To už dneska není nemožné…
No právě. To už dneska dokázal 

každý. Takže snad Eden? (smích) 
Ne, se vší skromností. Budu rád, 
když se moje písničky budou líbit 
a budou plné kluby.

Vychází Geistova 
publikace o kadetovi 

J i h l a v s k é m u 
autorovi, publi-
cistovi Zdeňku 
Geistovi vychází 
další publikace. 
Tentokrát obje-
vil a popsal život 
synovce sklada-
tele Ludwiga van 
Beethovena Kar-
la, který sloužil 
jako kadet v jih-
lavské vojenské 
posádce. 

Čtenáři Jihlavských listů se mohli o kadetu 
Karlovi dozvědět již z loňského seriálu, který 
autor Geist pro Listy připravil. Nově vydaná 
publikace je pak zásadně rozšířena a doplně-
na množstvím dobových dokumentů, foto-
grafi í a korespondencí synovce se strýcem. 

Publikaci vydalo město Jihlava a bude pro-
dávána výhradně v Domu Gustava Mahlera 
ve Znojemské ulici.

„Těší nás, že nová publikace jihlavského auto-
ra Zdeňka Geista bude k dostání právě a pou-
ze v Domě Gustava Mahlera. Rozšíří nabídku 
zajímavých titulů spojených s kulturním živo-
tem města a nepřímo i s rodinou Mahlerových,“ 
říká Jana Součková, kurátorka Domu Gusta-
va Mahlera. 

„Právě v tomto domě ve Znojemské ulici – v 
dnešní expozici Gustava Mahlera – bydlela jis-
tou dobu v nájmu i rodina Karoliny Naske, jih-
lavské manželky Karla Beethovena,“ dodala 
Součková.

Publikace má být dostání v průběhu listo-
padu, předpokládaná prodejní cena je 120 
korun.  -pk-
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Fyzička je důležitá i pro šachisty
Šachům hodně „pomohl“ 

covid, kdy se spousta lidí pře-
sunula za obrazovky a šacho-
vé platformy zažily obrovský 
boom, říká předseda šacho-
vého oddílu Gordic Jihlava 
Tomáš Mouryc.

Veronika Dawidowicz ז

V kolika letech může člověk 
začít hrát šachy?

V podstatě můžou hrát už hod-
ně malé děti. Velcí průkopníci jsou 
v tomhle ve Frýdku - Místku. Tam 
začínají už v mateřské škole takovou 
hravou formou. Ale například můj 
syn má pět let a už figurkami tahá.

A kdy jsou schopné pojmout 
nějakou strategii a taktiku v té 
hře?

V podstatě už odmalička, kdy se 
naučí ty základní věci, jak dát mat, 
tak to už by se dalo považovat za 
základy taktiky.

Proč myslíte, že se šachy zaška-
tulkovaly do kolonky sport?

Ono se to nezdá, ale ty soutěžní 
zápasy se hrají docela dlouhým tem-
pem. Partie může trvat klidně třeba 
šest hodin. Pokud člověk nemá žád-
nou fyzičku, tak po určité době za-
čne být unavený.

Když se podíváte na světovou špič-
ku v šachách, tak nikdo nemá 120 
kg. V rámci tréninku si šachisti nor-
málně zajdou do posilovny a udržu-
jí si fyzičku, aby v dlouhých partiích 
neodpadali. Určitě tedy fyzička hra-
je nějakou roli.

Platí to i u dětí?
I na dětech je to znát, když hrají 

partii, která zabere třeba čtyři hodi-
ny. Jsou turnaje, kde hrají dvě partie 
denně několik dní po sobě a po pár 

PODLE Tomáše Mouryce je dobré 
šachy prokládat i jinou, fyzickou aktivi-
tou.  Foto: archiv TM

Z ŠACHOVÉHO turnaje si děti odvezly hned několik medailí.

dnech je na těch, kteří se nevěnují 
žádnému sportu, vidět, že jsou una-
vení, a dělají chyby.

Takže je dobré, když děti kromě 
šachů chodí i do nějakého „klasic-
kého“ sportu?

Určitě. Obecně nechcete, aby dí-
tě sedělo do dvou hodin ve ško-
le a pak šlo dalších pět hodin sedět 
k šachům. To je cvokárna i u dospě-
lých.

Co by měli udělat rodiče, když 
by chtěli, aby jejich děti hrály 
šachy?

To záleží. Ideálně je dát do nějaké-
ho kroužku. Někdy přímo ve škole 
místo družiny mají šachové kroužky, 
jako na ZŠ Kollárova nebo na ZŠ 
O. Březiny. Pak existují samozřej-
mě mimoškolní aktivity, například 
šachy v DDM, kde se děti naučí vše 
už od toho, jak táhnout figurkami. 

Jsou u šachů trenéři tak, jako 
v jiných sportech?

Ano samozřejmě. Normálně pro-
chází školením. 

Co se tak trénuje na šachách?
Taktika, strategie… Partie má tři 

části. Je zahájení, střední hra a kon-
covky a každá se dá trénovat. Jsou 
různé formace, nebo způsoby, jak 
útočit na krále nebo využít soupeřo-
vu slabinu. 

Dají se šachy naučit nebo na to 
musí mít člověk buňky?

Myslím si, že do určitě míry se 

naučit dají. Pokud budete mít píli 
a budete se tomu věnovat, tak se 
na velmi solidní úroveň dostanete. 
Pokud se ale chcete dostat na nějaký 
titul mezinárodního mistra nebo 
velmistra, tak tam je asi už potřeba 
nějaká ta špetka talentu. 

Jaká je nejvyšší liga, co se hraje 
v Česku?

Extraliga, pak je 1. a 2. liga a kraj-
ské soutěže. Mládež má extraligu, 
1. ligu a krajský přebor. Pak jsou tu 
různé individuální soutěže. Také je 
rozdíl v tom, na jaký čas se partie 
hraje. Tam jsou tři kategorie – bles-
kový šach, to je partie, která končí 
do deseti minut. Pak je rapid, ta by 
měla skončit do hodiny a pak je váž-
ný šach, to jsou už delší partie, které 
mohou trvat hodiny.

No a co když to nestihnu 
dohrát?

Tak hodiny zasignalizují, že vypr-
šel čas a v ten moment jste partii 
prohrála. 

Jak poznám, že jsem prohrála, 
když se to nedohraje?

Je úplně jedno, kolik máte figurek 
na šachovnici. Ve chvíli, kdy vyprší 
čas, je konec a vy jste prohrála.

Na jakých velkých soutěžích 
figurují šachy?

Mistrovství světa, mistrovství 
Evropy a existuje i šachová olympi-
áda, ale na klasických olympijských 
hrách šachy nejsou. Je snaha je tam 
dostat a debata šachy a sport panu-

je pořád.

Jaké jsou největší úspěchy vaše-
ho klubu?

To je těžká otázka. V jednotlivcích 
rozhodně Lucka Rybáčková, ta byla 
mistryní republiky a byla na mis-
trovství světa, kde skončila na 18. 
místě. Letos máme talentované také 
malé děti. Vyhrály krajské přebory 
družstev mladších i starších žáků. 
Teď byl krajský přebor jednotlivců, 
kde jsme zaznamenali úspěch právě 
těch mladších dětí ve více kategori-
ích. 

Čím myslíte, že to je, že se dětem 
tak daří?

Dost tomu pomáhá náš výborný 
trenér David Brychta. Hodně na děti 
apeluje, aby trénovaly i doma. To, že 
někdo dojde na kroužek, je fajn, ale 
samo o sobě to úplně nestačí. Ne, 
pokud se chcete dostat na republi-
kovou úroveň.  Je dobré, když děti 
třeba doma kouknou na nějaké 
zápasy, řeší úlohy nebo si zanalyzují 
nějaké pozice. Velmi poctivě trénuje 
právě třeba Lucka Rybáčková.

Myslíte si, že šachy nabývají na 
popularitě?

Šachům hodně „pomohl“ covid. 
Spousta lidí se v té době přesunula 
za obrazovky a šachové platformy 
zažily obrovský boom. Šachový por-
tál chess.com zaznamenal i deseti-
násobek uživatelů, až jim ten server 
začal padat. Neskutečný příval lidí. 
Další věc, která pomáhá popularitě 
šachů, jsou streameři. 
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Jsme vám nejblíž

Sousede, 
základem 
pohody je 
stabilita

Internet,
který nepadá
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Psychicky závislými se 
můžeme stát prakticky na čem-
koliv, co nám z krátkodobého 
hlediska přináší uspokojení 
nebo úlevu a z dlouhodobého 
hlediska spíš škodí, říkají Elea-
nor Toulavá a Martina Věžníko-
vá z Adiktologické ambulance 
Jihlava.

Veronika Dawidowicz ז

Jak se pozná, že je člověk závislý? 
Závislost poznáme podle toho, že 

máme nutkavou potřebu či touhu opa-
kovat určitou činnost, která nám navo-
zuje příjemné pocity nebo přináší úlevu 
od nějaké formy utrpení. Zároveň nám 
daná činnost přináší do života kompli-
kace a z dlouhodobého hlediska škodí 
nám i našemu okolí. Navíc postupně 
nad svým užíváním a chováním ztrácí-
me kontrolu. Často aniž bychom si to 
ze začátku uvědomovali. 

Na čem všem člověk může být 
závislý?

Člověk se může stát psychicky 
závislým prakticky na čemkoliv. Lát-
ky nebo činnosti, které by se daly 
označit za návykové, se však velmi 
liší v míře škodlivosti našemu orga-
nismu a lidské společnosti a také v 
tom, jak rychle a v jaké míře na nich 
vzniká psychická a fyzická závislost. 
Některé chování, které by se dalo 
označit za závislost, nám tak může 
teoreticky procházet celý život, jiné 
si začne rychle vybírat vysokou daň. 

Pokud se budeme bavit o látkové 
závislosti – pozná člověk sám, že je 
závislý, nebo to dřív vidí jeho oko-
lí?

Člověk si uvědomí, že je na něčem 
závislý ve chvíli, kdy nahlédne škodli-
vosti svého užívání, ale i přes negativ-
ní dopady se ho nechce nebo nedo-
káže jen tak vzdát. 

Proces mezi uvědoměním si vlast-
ní závislosti a dosažením motivace a 
schopnosti se od ní osvobodit, je u 
každého člověka jiný a může se stát, 
že okolní lidé rozpoznají jeho závis-
lost dřív než on sám. Nedá se to ale 
zobecňovat. 

Máte přehled o tom, kolik je 
v Jihlavě lidí závislých na návyko-
vých látkách?

Pokud bych vycházela z posledních 
dostupných údajů ÚZIS ČR (2022) 
tak za rok 2021 bylo v ambulantní 
psychiatrické péči s diagnózou F10 
– F19 (Poruchy duševní a poruchy 
chování způsobené užíváním psy-
choaktivních látek - pozn. redakce) 
léčeno 1647 osob. 

Na co se u závislých lidí zaměřu-
jete?

Na člověka v jeho celistvosti. Tedy 
na vztahy, práci, zájmy, vnitřní pro-

žívání, plány. Nikdo nežijeme ve 
vakuu. Do naší cílové skupiny patří i 
blízcí lidé osob závislých nebo závis-
lostí ohrožených, pokud nás osloví. 

Veřejnost často závislé lidi odsu-
zuje. Jsou to pro ně „feťáci“ a tím 
to hasne. Je to opravdu tak jedno-
značné, nebo se za každým skrývá 
příběh?

Myslím, že za každým člověkem 
se skrývá příběh, který kdybychom 
znali, nemohli bychom k jeho osudu 
být lhostejní. Ale zajímat se o příbě-
hy ostatních a vnímat je v první řa-
dě jako lidské bytosti je nárok na náš 
čas, naši emocionální kapacitu. 

Často je snazší druhého označit 
nálepkou s negativní konotací, která 
ho degraduje na něco míň, než jsem 
já sám. Tím se mi uleví, protože když 
ho nevnímám jako rovnocennou 
bytost a nemusím se s ním zaobírat. 

Nestačilo by prostě závislým 
lidem jen vzít tu jejich drogu?

Je snadné propadnout dojmu, že 
problémem člověka se závislostí je 
užívání jako takové a že pokud na-
jde vůli přestat, je problém vyře-
šený. Tak to ale není. Droga plní v 
životě člověka se závislostí určitou 
roli, a když ji odstraníme, zůstane 
po ní prázdnota, se kterou se musí 
naučit pracovat jiným způsobem. 
Naučit se žít život, ve které už návy-
kovou látku nepotřebuje, je dlouhý 
a složitý proces. 

 (Pokračování na str. 21.)

Za každým člověkem se skrývá příběh

PODLE Martiny Věžníkové (na snímku vpravo) nelze ani po dokončení léčby člo-
věka se závislostí s jistotou říci, zda je to napořád. Foto: Veronika Dawidowicz
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/ program  listopad 2023

Sobota 4.11. v 19:30
De Facto Mimo – Genderama
Vědecko-fantastická stereotypická travestie pro 

několik mužů a všechny ženy. Podoby a proměny 
mužství a ženství postavené na hlavu, obrácené 
naruby a vypuštěné bezostyšně přímo do diváků.

Neděle 5.11. v 16:00
Studio DAMÚZA – Uši pro princeznu
Haničko, ty zpívej radši potichu! Pepíčku, polož 

na chvíli tu fl étničku. Už se vám někdy stalo, že lidé 
kolem vás nedocenili vaše hudební nadání?

Interaktivní pohádka o hledání přístupu k hudbě 
a cestě k srdci princezny. Pro děti 5+.

Čtvrtek 16.11. v 19:30
katalyzátor_stability - Averze_ x Innenhof
Autorská performativní esej pojednávající o 

tématu interrupcí a interrupčního zákona ve slo-
venském a českém kontextu, o hranicích zodpo-
vědnosti, individuality a tabuizace.

Sobota 18.11. v 19:30
Noc divadel - De Facto Mimochodník 21
JIHLAVSKÉ ČERNÉ HISTORKY Akční piz-

za! Hamlet! Zvuky! Směs a změť čili improvizace, 
pantomima, skeče a živá hudba.

Neděle 19.11. ve 14:30
Hernička s promítáním fi lmu Myška Pa� ie: 

Na vlnách dobrodružství
Od 14:30 hodin přijďte spolu s dětmi do naší 

pohybové herničky. V prostorách divadla můžete 
skotačit a protáhnout se pod vedením trenérů TJ 
Sokol Jihlava. A od 16 hodin shlédnete animovaný 
fi lm.

Pátek 24.11. v 19:30
MANUS Art Collective – Míření
Marnost konfl iktu a marnost válečného stavu. 

Odloučení. Absurdno. Válka všude – mezi lidmi i v 
lidech. V obou případech je palba neustálá a inten-
zivní. Dnešek i zítřek je nasáklý válkou.

Sobota 25.11. ve 20:00
Monkey Business
Přijďte a budete spaseni,Tour 2023
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(Dokončení ze str. 20)
Měli by k nim lidé mít víc pochopení?
Bylo by fajn, kdybychom všichni měli víc pocho-

pení pro sebe navzájem. Myslím, že pomáhá, když 
si uvědomíme, že i my a naši nejbližší se můžeme 
ocitnout v situaci, kdy budeme před utrpením 
existence unikat prostřednictvím nějakého návy-
kového a ve výsledku destruktivního chování. Ve 
chvíli, kdy si připadáme vůči určité formě utrpení 
imunní, je těžší v sobě najít empatii. 

Je pravda, že lidé se často bojí lidí pod vlivem 
jakékoliv látky. Poradila byste, jak se například 
zachovat, když půjdu sama v noci po Jihlavě a 
proti mně se vypotácí někdo pod vlivem?

Pokud si představím obraz intoxikovaného 
jedince a vypíchnu některé projevy chování, které 
mohou mít podobu útlumu až po formy hrubos-
ti či nestabilní držení těla, může má mysl takovou 
osobu vyhodnotit jako nebezpečnou. Takové situ-
ace si žádají jistou míru obezřetnosti. 

Pokud tedy musí dojít ke střetu s osobou pod 
vlivem jakékoliv látky a není možné situacím 
předcházet, je na místě zajistit sám sobě bezpečí. 
To znamená co nejdříve opustit naše shledání – 
změnit směr nebo utéct a nepouštět se do žádné 
akce. Případně kontaktovat složky integrovaného 
záchranného systému. 

Jste často svědky, že se lidé ze svých závislostí 
dostanou?

Mimo závislost, která už je závažným označením 
nemoci a musí splňovat diagnostická kritéria, jsme 
také často svědky například rizikového nebo škod-
livého užívání. Takové užívání je buď ve fázi bez-
příznakové nebo ve stavu škodlivosti. U těch již 
lze pozorovat například narušené vztahy či potíže 
v zaměstnání. Ne všichni jsou tedy označeni dia-
gnózou poruch vyvolaných účinkem psychoaktiv-
ních drog. 

Co to tedy znamená v praxi?
Každý klient startuje z jiné pozice a ta se může 

promítnout nejen do délky léčby, ale i dosažené 
abstinence a jejího udržení. Každá cesta má i kři-
žovatky. Někdy jich je méně, někdy více a kaž-
dá z nich je zkouškou, která ověřuje abstinentovi 
postupy řešení. Jedinci mohou nabourat a může to 
být do budoucna cenná zkušenost, nebo projedou 
anebo ideálně vycítí nejistotu čelit křižovatce a 
vyhledají pomoc. Tím posílí své dovednosti a pře-
dejdou relapsu. 

Když se lidé dostanou ze závislosti, je to napo-
řád?

Klienti přicházejí a odcházejí, někteří se vrací, ale 
nedokážu říct, zda je to po dokončení léčby napo-
řád. Přála bych si to. Zároveň do nich vkládám 
důvěru, že odchází se získanou sebekontrolou a 
schopností řídit sebe sami. 

Za každým člověkem...

Tři nové klipy jihlavských 
hudebníků

Během října spatřily světlo světa tři nové video-
klipy z dílny jihlavských muzikantů. Jihlavská art-
popová kapela Oči, která vznikla z autorského 
projektu Mirka Palečka v roce 2017, pokřtila v D 
Clubu svůj nový videoklip ke skladbě Bez soudu. 
Kmotry klipu, který se během křtu promítal v klu-
bu, se stali Luboš Vondrák, Jan Přeslička a Vítěz-
slav Schrek.

I jihlavský rapper Pe�  Berris vydal svůj nový klip 
ke skladbě Lumino, kde s ohněm tančí uskupení 
RockFire. Zaslechnout zde posluchači mohou také 
hlas známého českého dabéra Oldřicha Hajlicha, 
se kterým, počínaje tímto klipem, navázal mladý 
rapper spolupráci.

Třetím hudebníkem z Jihlavy je zpěvák Tomáš 
Šte� a, který taktéž vydal v říjnu klip k písni Světy. 
Skladba je zároveň titulní písní ze stejnojmenného 
debutového EPčka, které vyšlo 3.listopadu.  

 -vd-
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Psychoterapeutické okénko
Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

4. 11. So MUDr. Bínová Anna MUDr. Anna Bínová s.r.o., Masarykova 445, 588 

56 Telč-Podolí, 567 213 171

5.11. Ne MUDr. Coufal Jiří DENT32 s.r.o., Na Hliništi 2021/32, 586 01 Jih-

lava, 567 309 163

11. 11. So MDDr. Jiří Brož Stomatologické studio s.r.o., Telečská 1727/34, 

586 01 Jihlava, 567 309 654, 567 305 588

12. 11. Ne MUDr. Jiří Brož Stomatologické studio s.r.o., Telečská 1727/34, 

586 01 Jihlava, 567 309 654, 567 305 588

17. 11. Pá MDDr. Vít Švoma Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., Havlíčko-

va 5623/34a, 586 01  Jihlava, 774 874 100

18. 11. So MUDr. Hana Červin-

ková

MUDr. Hana Červinková, Varhánkova 227, 588 

13 Polná 777 753 636

19. 11. Ne MDDr. Mahelová 

Kateřina

TOP DENTIST s.r.o., Havlíčkova 5623/34a, 586 

01 Jihlava, 602 258 763

25. 11. So MUDr. et MDDr. 

Doležalová Eva

Stomatol. Doležalová s.r.o. Znojemská 2716/78 

(budova GEO-ING),  Jihlava, 777 517 711

26. 11. Ne MDDr. Gerhard 

David

Stom. centr. Artdent s.r.o. Jihlava, Vrchlického 

5282/50, Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

Pohotovostní služba zubních lékařů – listopad 2023

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Tak, jak se dříve lidé setkávali na 
tržišti, kde se řešily obchody a nava-
zovaly nové známosti, tak se nyní 
setkáváme na rovině virtuální. Ať už 
s tím souhlasíte nebo ne, to nejdů-
ležitější se odehrává právě zde, pro-
to lidé, kteří podnikají a nevyužívají 
reklamu na internetu nebo alespoň 
sociální sítě, jako by nebyli. 

Totéž ale platí o navazování nových 
přátelství nebo dokonce vztahů, jeli-
kož v dnešní době je opravdu těžké s 
někým se jen tak potkat. V minulosti 
se lidé více setkávali osobně, zatím-
co dnes se potkávají ve skupinách na 
sociálních sítích, kde se domlouvají 
nejen obchody, ale například i spor-
tovní tréninky, rodinné sešlosti nebo 
dokonce i rande. 

Bez sociálních sítí bychom nemě-
li tolik možností a nemohli si tolik 
vybírat, zvláště když je člověk zavalen 

prací a večer je rád, že si může doma 
v klidu připravit večeři. Je to jako jiná 
realita, v níž můžeme poupravit svůj 
vzhled, zkušenosti a ukázat se v tom 
nejlepším světle, zatímco v soukromí 
můžeme trpět depresemi, exekucemi 
nebo slabým sebevědomím. 

Nic z toho ale na tomto tržišti není 
vidět, pokud to sami neukážeme. 
Filtry nám pomáhají k omlazení a 
dokonalé pleti, krásné fotky nám pak 
dodají punc výjimečnosti. Ale kdo 
doopravdy jsme, to ví jen naši nej-
bližší. 

Pokud se tedy s někým seznámíte 
na tomto virtuálním tržišti, zkuste co 
nejdříve tohoto člověka poznat také 
v realitě. Pouhý obraz na internetu 
opravdu nestačí k tomu, abyste vědě-
li, s kým máte tu čest!

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Ilustrační foto: pixabay.com

Virtuální tržiště



 STRANA 24 Inzerce JN – LISTOPAD 2023


	11jn01
	11jn02
	11jn03
	11jn04
	11jn05
	11jn06
	11jn07
	11jn08
	11jn09
	11jn10
	11jn11
	11jn12
	11jn13
	11jn14
	11jn15
	11jn16
	11jn17
	11jn18
	11jn19
	11jn20
	11jn21
	11jn22
	11jn23
	11jn24

